
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL (GALW I FEWN) 

CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE 
(CALL-IN) 

DYDD MAWRTH, 4 TACHWEDD 2014 am 
10.30 o'r gloch y bore 

TUESDAY, 4 NOVEMBER, 2014 at 10:30 
a.m. 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes  

01248 752518 
Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
ANNIBYNNOL / INDEPENDENT 
 
Jim Evans, Victor Hughes, G.O.Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Raymond Jones 
 
PLAID CYMRU/THE PARTY OF WALES 
 
Cynghorydd R.Meirion Jones (Cadeirydd/Chair), Lewis Davies, Ann Griffith a 
Llinos Medi Huws 
 
GRWP CHWYLDROAD/REVOLUTIONIST GROUP 
 
Peter Rogers 
 
HEB YMUNO/UNAFFILIATED 
 
R Ll Jones 
 
AELODAU CYFETHOLEDIG GYDA PHLEIDLAIS PAN YN TRAFOD MATERION YN 
YMWNEUD AG ADDYSG / CO-OPTED MEMBERS WITH A RIGHT TO VOTE WHEN 
DEALING WITH EDUCATIONAL MATTERS 
 
Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig / The Roman Catholic Church) a 
Parch./Rev. Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales) 
 

 
 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

 
 

R H A G L E N 
 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.  
 

2    GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 1 - 2) 

 Ystyried mabwysiadu’r canlynol:- 
  
"Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y wasg a'r 
cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y 
posibilrwydd y  caiff gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 
12A y Ddeddf a'r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm".  
  
  

3    PENDERFYNIAD A WNAED GAN Y PWYLLGOR GWAITH SYDD WEDI'I  ALW I 
FEWN  (Tudalennau 3 - 104) 

 Penderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 20 
Hydref, 2014 mewn perthynas â’r Prosiect Gweithio’n Gallach a sydd wedi’i alw i 
fewn gan y Cynghorwyr  R.Meirion Jones, Llinos Huws,  Alun Mummery, 
R.G.Parry, OBE, Dylan Rees, Nicola Roberts a Vaughan Hughes 
  
Y ddogfennaeth berthnasol: 
  

•        Copi o’r Penderfyniad a wnaed a’r Cais Galw i Fewn 
  
•        Copi o’r adroddiad a gyflwynwyd i gyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 20 
Hydref, 2014 

  
  
 



 

CC-016008-RMJ/229327 Page 1 

 

PRAWF BUDD Y CYHOEDD 

PUBLIC INTEREST TEST 
 

ACHOS BUSNES LLAWN AR GYFER Y PROSIECT GWEITHIO’N 

GALLACH 

 

SMARTER WORKING PROJECT FULL BUSINESS CASE  
 

 
Paragraff(au)  13, 14 and 15                               Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 
Paragraph(s)                                     Schedule 12A Local Government Act 1972 
             [un neu fwy o/one or more of 12,13,14,15,16,17,18,18A,18B,18C] 

 
Y PRAWF – THE TEST 

 

Mae yna fudd y cyhoedd wrth ddatgelu oherwydd / 
There is a public interest in disclosure as:- 
 
 

Mae’r mater hwn yn ymwneud ag arian 
cyhoeddus ac mae yna fudd i’r cyhoedd o 
ran sicrhau tryloywder mewn perthynas â 
sut mae busnes y Cyngor yn cael ei drefnu 
a’r strwythur y mae’n ei fabwysiadu i 
ddarparu ei wasanaethau. 
 
 
 
 
 
 
………………………………………………….. 
The matter involves public money and there 
is a public interest in ensuring transparency 
in relation to how council business is 
organised and the structure it adopts in 
discharging its services. 
 
 
 
 
 
 

Y budd y cyhoedd with beidio datgelu yw / The public 
interest in not disclosing is:- 
 
 

Bydd gwybodaeth mewn perthynas â 
materion busnes ac ariannol sensitif yr 
Awdurdod yn cael ei thrafod. 
 
Mae’r Adroddiad hefyd yn cynnwys 
gwybodaeth y gellid, yn rhesymol, ddisgwyl 
iddi arwain at ymgynghoriadau neu 
drafodaethau gyda staff yr Awdurdod ac y  
gellir, o bosib, eu hadnabod yn 
anuniongyrchol trwy drafod yr adroddiad yn 
gyhoeddus. 
 
...................................................................... 
Information relating to sensitive financial 
and business affairs of the Authority are to 
be discussed. 
 
The report also contains information which 
might reasonably be expected to result in 
consultations or negotiations with staff of 
the Authority and who may be indirectly 
identified by discussion of the report in the 
public domain. 
 

 

Argymhelliad  -  Mae budd y cyhoedd wrth gadw’r eithriad o bwys mwy na budd y cyhoedd wrth ddatgelu’r 
wybodaeth 

Recommendation  -  The public interest in maintaining the exemption outweighs the public interest in 
disclosing the information.   
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 3

Eitem 3 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 13, 14, 15 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 9

Yn rhinwed paragraff(au) 13, 14, 15 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd
	3 Penderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor Gwaith sydd wedi'i  Alw i Fewn
	_Adroddiad Sgriwtini a'r Pwyllgor Gwaith_Gweithio'n Gallach FBC Hydref 2014




Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL (GALW I MEWN)

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  4 Tachwedd 2014

YN BRESENNOL:  Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd)
Cynghorydd G.O. Jones (Is-Gadeirydd)

Cynghorwyr Lewis Davies, Jim Evans, Ann Griffith, Llinos Medi 
Huws, Raymond Jones, R. Llewelyn Jones

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

Dirprwy Brif Weithredwr
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151
Uwch Gyfreithiwr (RH) (ar ran y Swyddog Monitro)
Rheolwr Rhaglen Gorfforaethol (DE)
Rheolwr Trawsnewid Asedau (CS)
Swyddog Prosiect (GBH)
Rheolwr Sgriwtini (BS)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

Cynghorydd Peter Rogers, Cynghorydd Vaughan Hughes 
(Llofnodwr y Galw i mewn)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Cynghorwyr Alun Mummery, R.G. Parry, OBE, Dylan Rees, 
Nicola Roberts (llofnodwyr y cais Galw i mewn), Cynghorydd 
Ieuan Williams (Arweinydd y Cyngor), Cynghorydd Alwyn 
Rowlands (Deilydd Portffolio Trawsnewid Corfforaethol), 
Cynghorydd Kenneth Hughes (Deilydd Portffolio Tai a 
Gwasanaethau Cymdeithasol), Cynghorydd Jeff Evans.

Rhoddodd y Cadeirydd groeso i bawb oedd yn bresennol i'r cyfarfod arbennig hwn 
o'r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol oedd wedi ei alw i ddelio â mater galw i mewn.  
Eglurodd mai’r Cynghorydd R.G. Parry, OBE fyddai’n arwain ar y galw i mewn 
oherwydd na allai ef, fel Cadeirydd y Pwyllgor, wneud y ddwy ddyletswydd.  Roedd 
y busnes dan sylw yn golygu cwestiynu penderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor 
Gwaith ac er mwyn gwneud hynny roedd 5 Aelod nad oeddent yn aelodau o’r 
Pwyllgor Gwaith wedi arwyddo cais galw i mewn ac wedi darparu rhesymau dros 
herio’r penderfyniad.  Y Cynghorydd R.G. Parry, OBE fyddai yn arwain ar yr 
agwedd honno.  Byddai’r aelodau oedd wedi llofnodi’r cais i alw i mewn oedd yn 
bresennol yn y cyfarfod ac nad oeddent yn aelodau o'r Pwyllgor yn cael cyfle i 
wneud cyfraniad a byddai Arweinydd y Cyngor a'r Deilydd Portffolio Trawsnewid 
Corfforaethol yn cael eu gwahodd i ymateb.  Wedi hynny, bydd Aelodau'r Pwyllgor 
yn cael eu gwahodd i ofyn cwestiynau i unrhyw un o'r partïon.  Bydd Arweinydd y 
Cyngor a'r Deilydd Portffolio Trawsnewid Corfforaethol yn yr un modd yn gallu 
gofyn am fewnbwn gan y Swyddogion.  Roedd tri llwybr ar gael i’r Pwyllgor Sgriwtini 
wrth benderfynu’r mater hwn sef cytuno gyda phenderfyniad y Pwyllgor Gwaith;  



2

anghytuno a chyfeirio’r mater yn ôl i'r Pwyllgor Gwaith i'w ailystyried naill ai'n 
rhannol neu yn gyfan gwbl, neu gyfeirio'r mater i’r Cyngor i'w ystyried ymhellach.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni wnaed unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

2 GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

Rhoddwyd ystyriaeth i fabwysiadu’r canlynol:

Dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrrwyd y wasg a'r cyhoedd 
allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y 
tebygrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna Atodlen 
12A y Ddeddf eithriad ohoni fel y diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf 
Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.

Cyn cymryd pleidlais ar y mater hwn o gau allan y wasg a’r cyhoedd, dywedodd y 
Cadeirydd nad oedd ef yn bersonol wedi bod yn hapus i dderbyn y ddarpariaeth ar 
gyfer cau allan y wasg a'r cyhoedd.  Roedd hwn yn un o'r achosion hynny lle yr 
oedd yn teimlo y dylai'r mater o gau allan y wasg a’r cyhoedd a’i peidio gael ei 
drafod cyn bod penderfyniad yn cael ei wneud.  Eglurodd ei fod wedi cael 
trafodaeth fer gyda'r Uwch Gyfreithiwr ac roedd wedi gofyn i’r Swyddog egluro’r 
sefyllfa gyfreithiol mewn perthynas â sut y mae angen i’r Pwyllgor ddelio â'r mater 
hwn.  Mae’r Prawf Budd y Cyhoedd yn nodi dau reswm pam ei fod yn cael ei 
argymell bod y diddordeb i’r cyhoedd wrth  gynnal yr eithriad yn gorbwyso’r 
diddordeb cyhoeddus o ddatgelu'r wybodaeth, sef -

•  Bod gwybodaeth yn ymwneud â materion sensitif ynglŷn ag arian a busnes yr 
Awdurdod yn mynd i gael ei drafod.
•  Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys gwybodaeth y gellid yn rhesymol ddisgwyl 
y byddai’n golygu y byddid yn ymgynghori neu’n negodi gyda staff yr Awdurdod ac 
y gallent gael eu hadnabod yn anuniongyrchol pe cai’r adroddiad ei drafod yn y 
parth cyhoeddus.

Dywedodd y Cadeirydd ei fod yn arbennig o anhapus gyda'r ail reswm oherwydd ei 
bod yn amlwg bod trafodaethau wedi eu cynnal ac yn parhau ynglŷn â chwtogi 
niferoedd staff.  Mae'n wybodaeth gyffredinol bod bwriad i dorri yn ôl ar swyddi e.e. 
mae gwahoddiad wedi mynd allan i staff sy’n dymuno cael eu hystyried ar gyfer 
diswyddo gwirfoddol.  Felly roedd yn credu bod sail dros amau a yw hwn yn 
rheswm dros gau allan y wasg a’r cyhoedd.  O safbwynt y rheswm cyntaf, roedd yn 
credu y byddai angen gofyn am resymau penodol pam fod hwn yn bodoli oherwydd 
ar y llaw arall, mae’n cael ei gydnabod bod y mater yn ymwneud ag arian 
cyhoeddus a bod diddordeb cyhoeddus mewn sicrhau tryloywder mewn perthynas 
â sut y caiff busnes y Cyngor ei drefnu a'r strwythur y mae'n ei fabwysiadu wrth 
gyflawni ei wasanaethau.  Yn bersonol, roedd yn credu bod llawer iawn o bwysau’n 
cael ei roi i hyn, yn y ddadl arbennig hon.

Dywedodd yr Uwch Gyfreithiwr ei fod yn cynrychioli'r Swyddog Monitro oedd ag 
ymrwymiad arall.  Roedd wedi rhoi cyngor ar y mater i'r Pwyllgor Gwaith a hefyd 



3

wedi rhoi cyngor ysgrifenedig i'r Cynghorydd R G Parry, OBE mewn perthynas â'r 
Pwyllgor Sgriwtini.  Cyngor y Swyddog Monitro oedd eithrio'r mater rhag cael ei 
drafod yn gyhoeddus am ddau reswm, yn gyntaf oherwydd ei fod yn ymwneud â 
gwybodaeth yn ymwneud â materion ariannol neu fusnes ac yn ail mae'n ymwneud 
â gwybodaeth yn ymwneud ag ymgynghoriadau all godi yng nghyswllt materion 
cyflogaeth rhwng yr Awdurdod a'i weithwyr.  O safbwynt yr ail, roedd y Swyddog 
Monitro yn nodi’n benodol bod y drafodaeth yn ymwneud yn bennaf â rhai swyddi 
penodol o fewn y dogfennau a gyflwynwyd.  Yn dilyn ystyried a oedd unrhyw sail 
dros eithrio, roedd y Swyddog Monitro wedi cynnal Prawf Diddordeb Cyhoeddus 
h.y. prun a fyddai datgelu a’i peidio er diddordeb y cyhoedd.  Cyn belled ag yr oedd 
busnes a materion ariannol yr Awdurdod yn y cwestiwn, roedd yn gwneud y pwynt 
ar un llaw bod gan y cyhoedd ddiddordeb a hawl i wybod sut y mae’r Awdurdod yn 
gwario arian cyhoeddus ac ar y llaw arall roedd yn rhoi cyngor bod busnes a 
materion ariannol y Cyngor yn golygu trafod gwybodaeth sensitif a bod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth y gellid yn rhesymol ddisgwyl y byddai’n arwain 
at ymgynghori gyda staff yr Awdurdod ac y gallent gael eu hadnabod yn 
anuniongyrchol, yn benodol y categori o weithwyr allai gael eu heffeithio.  Dyna 
oedd  cyngor y Swyddog Monitro.  Roedd y mater wedi ei eithrio mewn 
trafodaethau hyd yn hyn ac fel y bydd y Pwyllgor yn gwybod, mae gan bob pwyllgor 
yr awdurdod i benderfynu drwy bleidlais y mwyafrif a ydyw’n cytuno i eithrio'r mater 
a’i peidio.

Gofynnodd y Cadeirydd a oedd gan unrhyw Aelod o’r Pwyllgor gwestiwn neu sylw 
neu gynnig i’w wneud.

Ceisiodd y Cynghorydd Ann Griffith gael cadarnhad bod y bleidlais yn gorwedd 
gyda’r Pwyllgor.  Cadarnhaodd y Cadeirydd mai dyna oedd yr achos.  O ystyried 
hynny, dywedodd y Cynghorydd Ann Griffith ei bod yn credu y dylai’r Pwyllgor 
bleidleisio ar y mater a chynigiodd na ddylai’r wasg a’r cyhoedd gael eu gwahardd 
yn ystod y drafodaeth ar y mater galw i mewn fyddai’n dilyn.  Eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd Lewis Davies.

Penderfynwyd peidio a gwahardd y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar y cais galw i mewn.

Cadarnhaodd y Cadeirydd y byddai'r cyfarfod yn agored i'r wasg a'r cyhoedd.

Dywedodd y Cadeirydd wedyn wrth y Pwyllgor bod y Rheolwr Sgriwtini wedi 
crybwyll wrtho nad oedd y cyfarfod wedi cael ei hysbysebu fel cyfarfod cyhoeddus, 
ac y dylai'r Pwyllgor ohirio'r drafodaeth fel y gallai’r cyfarfod gael ei hysbysebu fel 
cyfarfod cyhoeddus, neu fe allai’r Pwyllgor ganlyn ymlaen gyda’r cyfarfod heddiw a 
datgan ei ganfyddiadau yn gyhoeddus.

Fel Arweinydd yr Wrthblaid, dywedodd y Cynghorydd R.G. Parry, OBE ei fod yn 
credu ei bod yn deg bod y wasg a'r cyhoedd yn cael cyfle i fod yn bresennol ar 
gyfer y drafodaeth, a bod hynny’n bwysig er budd tryloywder a bod yn hollol 
agored.

Gofynnodd y Cadeirydd i'r Pwyllgor a oedd yn dymuno canlyn ymlaen, neu a oedd 
yn dymuno ail-drefnu'r cyfarfod fel y gellid ei gynnal yn gyhoeddus.



4

Dywedodd y Cynghorydd Lewis Davies ei fod yn credu bod angen bod yn dryloyw 
er lles y cyhoedd, a bod yn rhaid i’r cyfarfod fod yn agored iddynt.  Cynigiodd felly y 
dylid cynnal cyfarfod arall.  Eiliwyd y cynnig.

Rhoddodd y Cadeirydd y cynnig i ohirio'r cyfarfod ac i’w ail-drefnu fel cyfarfod 
cyhoeddus i bleidlais.

Penderfynwyd gohirio’r cyfarfod a’i ail-drefnu fel cyfarfod cyhoeddus.

3 PENDERFYNIAD A WNAED GAN Y PWYLLGOR GWAITH SYDD WEDI'I  ALW I 
FEWN 

Ni drafodwyd yr eitem.

Y Cynghorydd R. Meirion Jones
Cadeirydd


